L'emploi du joueur de flûte a souvent été cité et mérite qu'on s'y arrête. L'explication qu'en donne Cicéron est parfaitement claire :

Cicéron, *De Oratore*, III, 227,

In omni uoce, inquit Crassus, est quiddam medium, sed suum cuique uoci. Hinc gradatim ascendere uocem et suaue est (nam a principio clamare agreste quiddam est) et idem illud ad firmandam est uocem salutare. Deinde est quiddam contentionis extremum, quod tamen interius est quam acutissimus clamor, quo te fistula progredi non sinet et iam ab ipsa contentione reuocabit. Est item contra quiddam in remissione grauissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur. Haec uarietas et hic per omnis sonos uocis cursus et se tuebitur et actioni adferet suauitatem.

(2) Cic., *Lael.*, 96 : *Atque, ut ad me redeam, meministis, Q. Maximo, fratre Scipionis, et L. Mancino consulibus (145 a.c) quam popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi uidebatur!... Atque is primus instituit in forum versus agere cum populo... Atque id actum est praetore me quinquennio ante quam consul sum factus.*

Varron, *r.r.*, I, 2, 9 : (après un jeu de mots sur le *cognomen* qui lui permet d'expliquer l'intérêt des Licinii Stolones pour la terre) *eiusdem gentis C. Licinius, tr. pl. cum esset, post reges exactos annis CCCLXV, primus populum ad leges accipiendas in septem jugera forensia e comitio eduxit.*

Pour la première fois en 145, C. Licinius Crassus fit donc voter le peuple (*agere cum populo, ad leges accipiendas*) en tournant le dos au *comitium* et à la curie et en s'adressant à la foule assemblée sur le Forum (cf. C. Nicolet, *Confusio Suffragiorum*, MEFR, 71, 1959, pp. 181-184 ; 197-200 ; cf. aussi *Le métier de citoyen*, Paris, 1976, p. 336 ; L. Ross Taylor, *Roman Voting Assemblies*, Ann Arbor, 1966, pp. 23-25 et sur la disposition des lieux, désormais F. Coarelli, « Il comizio dalle origini alla fine della Repubblica, cronologia e topografia », *PP*, 174, 1977, pp. 165-238). En fait, il faut analyser cette indication de Varron comme une allusion ironique (cf. aussi l'hypothèse de F. Brown, citée par L. Ross Taylor, *o.c.*, p. 21, n. 28) à la dimension traditionnelle des lots de terre assignés au peuple lors des distributions : Pline, *n.h.*, 18 ; Columelle, *R.R.*, I, 3, 10 ; Tite Live, V, 30, 8 ; cf. aussi Val. Max., IV, 4, 7 ; Tite Live VI, 36, 11, indique pourtant qu'à l'époque de Licinius Stolon la mesure pouvait être encore de deux jugères (cf. J. Heurgon, éd. *Varron Econ. rurale*, Paris, Belles Lettres, 1978, pp. 108-109).